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Nr 46.

Ankom till riksdagens kansli den 11 juni 1943 kl. 6 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om skatt d vis­
sa pälsvaror, m. m., jämte i ämnet väckta motioner.

I en den 7 maj 1943 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposi­
tion, nr 267, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt ut­
drag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föresla­
git riksdagen att antaga följande, vid propositionen fogade

1) Förslag
till

förordning om skatt å vissa pälsvaror.

Härigenom förordnas som följer.

Skattskyldighetens omfattning.

1 §•

För sådana inom riket yrkesmässigt beredda lösa pälsskinn, som finnas 
upptagna i en vid denna förordning fogad förteckning, så ock för följande 
slag av till riket införda pälsvaror, nämligen beredda lösa pälsverk (statis­
tiskt nummer 678—681), arbeten av pälsverk (statistiskt nummer 682—691) 
samt kläder, försedda med krage, uppslag eller annan besättning av pälsverk 
(ur statistiskt nummer 1150—1174), skall enligt vad nedan sägs erläggas sär­
skild skatt till staten.

2 §•

Skatten skall för inom riket beredda skinn erläggas av beredaren och för 
vara, som införes till riket, av den för vars räkning införseln äger rum.

3 §•
1. För inom riket beredda skinn utgår skatten med det belopp för varje 

skinn, som angives i den i 1 § omförmälda förteckningen.
2. För vara, som införes till riket, utgår skatten med femton procent av 

varans värde, beräknat enligt 4 § tulltaxeförordningen med tillägg av den 
tull, som enligt tulltaxan och gällande bestämmelser örn tilläggstull belöper 
å varan; dock att beträffande beredda lösa skinn av räv skatten skall utgå 
med minst det belopp, som enligt 1 mom. utgår vid beredning inom riket.

Bihang till riksdagens protokoll 19i3. 7 sami. Nr 4fl 1
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Bestämmelser avseende yrkesmässig beredning inom riket.

4 §•
1. Yrkesmässig beredning av pälsskinn skall stå under statens kontroll. 

Kontrollen utövas av kontrollstyrelsen med biträde av särskilda kontroll­
tjänstemän.

2. Kontrolltjänsteman äger påfordra att när som helst erhålla tillträde till 
samtliga för beredarens rörelse använda lokaler.

3. Beredare skall för kontrollen hos honom ställa nödiga hjälpmedel till 
förfogande och lämna behövlig handräckning.

4. Beredare, som enligt lag är skyldig föra handelsböcker, skall ordna sin 
bokföring på sådant sätt, att den möjliggör kontroll över antalet mottagna, 
beredda och från beredningsställe utlämnade skinn av varje slag. Annan be­
redare skall i sin rörelse föra anteckningar härom. Beredares handelsböcker 
eller, om handelsböcker saknas, föreskrivna anteckningar ävensom till han­
delsböcker eller anteckningar hörande handlingar skola förvaras ordnade un­
der tio år, räknat från dagen för senaste anteckning.

Vid anfordran skall beredare tillhandahålla kontrollstyrelsen eller kontroll­
tjänsteman i detta mom. omförmälda handlingar.

5. Beredare skall ställa sig till efterrättelse de särskilda föreskrifter, som 
kontrollstyrelsen för erhållande av en betryggande kontroll över skattens be­
höriga utgörande meddelar, ävensom de anvisningar, som kontrolltjänsteman 
i enlighet med kontrollstyrelsens föreskrifter kan komma alt lämna.

6. Den, för vilkens räkning skinn beretts, så ock den, som för återförsälj- 
ning eller vidare bearbetning mottager sådan vara, är skyldig att på anfordran 
tillhandahålla kontrollstyrelsen eller kontrolltjänsteman förda handelsböcker 
eller anteckningar jämte därtill hörande handlingar för granskning ävensom 
att lämna sådana upplysningar om sin rörelse, som kontrollstyrelsen eller 
kontrolltjänsteman finner erforderliga för skattekontrollen. Sådan skyldig­
het åligger ock den, som idkar handel med oberedda skinn eller för bered­
ningen erforderliga varor.

5 §•
1. Den, som ämnar bedriva beredning av skinn, skall till kontrollstyrelsen 

minst fjorton dagar före beredningens igångsättande göra skriftlig anmälan 
om beredningens upptagande och dagen därför (driftsanmälan). Anmälan 
skall innehålla uppgift om företagets namn och belägenhet samt beredarens 
fullständiga namn och postadress.-

Föreligger ej hinder för rörelsens utövande, meddelar kontrollstyrelsen be­
vis därom.

Innan sådant bevis utfärdats, må rörelsen icke utövas, dock att den, som 
övertagit av annan bedriven rörelse, må, därest anmälan göres inom fjorton 
dagar efter övertagandet, fortsätta rörelsen till dess kontrollstyrelsen medde­
lat beslut i anledning av anmälningen.
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Inträder ändring i förhållande, varom uppgift lämnats i driftsanmälan, 
skall beredaren inom åtta dagar underrätta kontrollstyrelsen därom.

2. önskar beredare göra avbrott i rörelsen, skall han i förväg göra skrift­
lig anmälan därom till kontrollstyrelsen med uppgift om den tid, avbrottet 
avser. Under sagda tid må rörelsen icke bedrivas.

Ämnar beredare helt nedlägga rörelsen, skall han minst åtta dagar dess­
förinnan till kontrollstyrelsen göra anmälan därom med uppgift om dagen, 
då nedläggandet kommer att ske. Efter den uppgivna dagen må rörelsen icke 
återupptagas utan att anmälan därom göres. Med avseende å sådan anmälan 
skola föreskrifterna i 1 mom. äga tillämpning.

6 §•

Beredare skall inom en månad efter varje kalenderkvartals utgång till kon­
trollstyrelsen insända en på tro och heder avgiven deklaration till ledning för 
skattens beräknande. Deklarationen skall angiva antalet av honom beredda 
skattepliktiga skinn av varje slag, som under kalenderkvartalet utlämnats 
från beredningsstället eller av beredaren tagits i anspråk för vidare bearbet­
ning. Avdrag må härvid göras för skinn, som

a) varit oanvändbara;
b) återtagits till beredningsstället;
c) enligt bevis av tullmyndighet utförts ur riket eller till svensk frihamn.
På särskild prövning av kontrollstyrelsen ankommer, huruvida och i vad

mån avdrag jämväl må göras för skinn, vilkas försäljning eller beredning för­
orsakat beredaren förlust på grund av bristande betalning.

Å deklaration skall finnas intyg av två personer, att densamma överens­
stämmer med beredarens handelsböcker eller anteckningar om rörelsen.

7 §•

1. Beredare skall samtidigt med deklarationens avlämnande erlägga en­
ligt deklarationen upplupen skatt genom insättning å kontrollstyrelsens post­
girokonto.

2. Erlägges icke skatten inom föreskriven tid, må kontrollstyrelsen med­
dela beredaren förbud tills vidare, till dess skatten guldits, att bereda skinn, 
för vilka skatt skall erläggas.

För uttagande av förfallet skattebelopp må på framställning av kontroll­
styrelsen utmätning omedelbart verkställas.

Vad i detta mom. stadgas gäller jämväl för det fall, att kontrollstyrelsen 
efter verkställd undersökning funnit skatt böra utgå med högre belopp än 
deklarationen utvisar och felande skatt icke genast vid anfordran inbetalas.

8 §•

Beredare är skyldig att, då kontrollstyrelsen så prövar nödigt, för skattens 
behöriga erläggande hos kontroll styrelsen ställa säkerhet till belopp, som sty­
relsen finner erforderligt.

Ställes ej vid anfordran sådan säkerhet, skall vad i 7 § 2 mom. första styc­
ket stadgas äga motsvarande tillämpning.
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Bestämmelser avseende införsel till riket.

9 §•

För skattepliktig vara, som införes till riket, skall skatten erläggas till tull­
verket samtidigt med tullen. Vad i fråga om tull finnes stadgat rörande be- 
talningsanstånd, ställande av säkerhet samt påföljd för fördröjd eller utebli­
ven betalning skall äga motsvarande tillämpning beträffande skatten.

För vara, som införts till riket men sedermera utförts ur riket eller till 
svensk frihamn, må åtnjutas restitution av skatt i den ordning och omfatt­
ning Kungl. Maj:t bestämmer.

Skatt utgår icke vid återinförsel av här i riket beredda lösa skinn, för vilka 
skatt erlagts vid beredningen, ej heller för varor, som införas under sådana 
omständigheter, att tullfrihet för desamma åtnjutes. Dock föreligger i sist­
nämnda fall skattskyldighet vid återinförsel av vara, för vilken erlagd skatt 
restituerats.

Ansvarsbestämmelser m. m.

10 §.

Den, som idkar beredning av skinn utan att vara därtill berättigad enligt 
bestämmelserna i denna förordning, straffes med dagsböter, ej under tjugu.

Underlåter någon i annat fall än i första stycket avses att fullgöra vad ho­
nom åligger enligt 4—6 §§ eller med stöd av denna förordning meddelade 
föreskrifter, straffes med böter högst trehundra kronor.

11 §•

Kontrollstyrelsen må vid vite förelägga beredare att fullgöra vad honom 
åligger enligt 4—6 §§ eller med stöd av denna förordning meddelade före­
skrifter.

12 §.

Örn ansvar i vissa fall för den, som i deklaration lämnat oriktig uppgift, 
stadgas i skattestrafflagen.

13 §.

Den, som har eller haft att taga befattning med kontroll enligt denna för­
ordning, må ej i vidare mån än hans tjänsteutövning fordrar yppa affärs­
förhållande, varom han därvid erhållit kännedom. Tjänsteman, som häremot 
bryter, vare underkastad ansvar såsom för tjänstefel. Gör annan än tjänste­
man sig skyldig till förseelse, som nu sagts, straffes med dagsböter.
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14 §.

Polismyndighet åligger att tillhandagå kontrollstyrelsen eller kontrolltjäns­
teman med begärd upplysning om person eller företag, som kan antagas 
bereda skinn.

15 §.

Av beredare begången förseelse, som i 10 § avses, åtalas vid allmän under­
rätt i den ort, där beredarens rörelse drives.

Förseelse, som avses i 10 § andra stycket, må av allmän åklagare åtalas 
allenast efter angivelse av kontrollstyrelsen.

16 §.

Böter och vitén, som utdömas enligt denna förordning, tillfalla kronan.

17 §.

Kungl. Majit äger utfärda för tillämpningen av denna förordning erfor­
derliga föreskrifter.

Bevillningsutskottets betänkande nr 46.

övergångsbestämmelser.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1943.
Härvid skall iakttagas.
1. Där yrkesmässig beredning av skinn bedrives vid tiden för förordning­

ens ikraftträdande, skall driftsanmälan göras senast inom åtta dagar efter 
ikraftträdandet. Beredningen må, därest driftsanmälan sålunda gjorts, fort­
sättas till dess kontrollstyrelsen meddelat beslut i anledning av anmälningen.

2. Visar beredare, att skinn, för vilket skatt enligt denna förordning skall 
utgå, antingen försålts eller för annans räkning beretts mot vederlag, som 
avtalats före förordningens ikraftträdande, och är beredaren icke på grund 
av särskilt förbehåll eller eljest berättigad att av annan uttaga den för skin­
net utgående skatten, äger Kungl. Majit bestämma, att skatten skall er­
läggas av köparen eller den, för vars räkning beredningen verkställes; dock 
att särskild ansökan härom, innefattande uppgifter dels örn köparens namn 
och adress dels om antal av varje slag av de skinn, varom fråga är, skall till 
Kungl. Majit ingivas inom en månad efter förordningens ikraftträdande.
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Förteckning
över

pälsskinn, för vilka skatt skall erläggas jämlikt 3 § 1 mom. 
förordningen örn skatt å vissa pälsvaror,

i gällande tulltaxa med statistisk varuförteckning upptagna under nr 678—681

Varuslag Skattesats 
kr. per styck

Pälsskinn, beredda, lösa av:
antilop .................................................................................................. 1:50
apa..........................................................................................................
bisam,

nordlig ..............................................................................................
sydlig..................................................................................................

björn,

5: —

1:50
0: 75

isbjörn ..............................................................................................
annan..................................................................................................

bäver ......................................................................................................
chinchilla äkta......................................................................................
ekorre (gråverk) ..................................................................................
får,

25: —
20: —
20: —
25: —

0: 25

astrakan, bessarab, indiskt lamm, schiraz och s. k. »salzfelle»
persian och breitschwanz..............................................................
tibetlamm..........................................................................................
lammskinn, intill 2,700 kvadratcentimeter, s. k. »schmaschen»
annat skinn av får..........................................................................

gasell......................................................................................................

1:50
li­
llbo
0: 40 
1:25
1: —

get,
killingskinn ......................................................................................
annat skinn av get..........................................................................

grävling..................................................................................................
guanaco..................................................................................................
hamster..................................................................................................
hare ......................................................................................................
hermelin (vessla)..................................................................................
hund ......................................................................................................

0: 50 
1:50 
1:50
1: —
0:15
0: 50 
1:50 
1:50

häst,
fölskinn..............................................................................................
annat skinn av häst ......................................................................

5: —
7: —

iller,
virginsk..............................................................................................
annan ..............................................................................................

jaguar ..................................................................................................
järv..........................................................................................................
kamtschatkabäver ..............................................................................
kanin......................................................................................................
katt..........................................................................................................
kolinsky..................................................................................................
känguru..................................................................................................
lejon ......................................................................................................
lemmel ..................................................................................................
leopard ..................................................................................................

25: —
1: 50 
Si­

lö:— 
300: —

0: 40
0: 75
2: —
2: — 

30:- 
0: 05

25: —
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Varuslag Skattesats 
kr. per styck

leopardkatt ..........................................................................................
lodjur......................................................................................................
lokatt......................................................................................................
marsvin..................................................................................................
mullvad.............................. ....................................................................
rummel..................................................................................................
mufflon..................................................................................................
mård,

japansk ..............................................................................................
skogs-..................................................................................................
sten- ..................................................................................................

närts (mink)..........................................................................................
nutria......................................................................................................
nötkreatur,

kalvskinn ..........................................................................................
s. k. »kalvpannor», lösa ..............................................................
annat skinn av nötkreatur ..........................................................

opossum,
australisk ..........................................................................................
nordamerikansk..............................................................................
sydamerikansk..................................................................................
ringtail ..............................................................................................

ozelot......................................................................................................
pahmi......................................................................................................
petschaniky ..........................................................................................
puma......................................................................................................
ren..........................................................................................................
rådjur ..................................................................................................
räv,

greyfox, japansk sjöräv, korsräv, patagonisk räv och rödräv
blåräv, silverräv, svarträv, viträv och white face..................
platinaräv..........................................................................................

schakal ..................................................................................................
servalkatt..............................................................................................
sibetkatt (zibetkatt)..............................................................................
sjubb......................................................................................................
skunk,

nordamerikansk ..............................................................................
sydamerikansk..................................................................................

snöleopard ..........................................................................................
sobel......................................................................................................
susliki......................................................................................................
säl (inbegripet blueback och whitecoat) ......................................
tiger ......................................................................................................
utter,

virginsk..............................................................................................
annan ..............................................................................................

varg ......................................................................................................
vombat..................................................................................................
zebra......................................................................................................
älg

1:50 
15: — 
3: — 
0:05 
0: 07 
1:50 
1:50

8: — 
15:- 
6: — 

5:- 
4: —

2: 50 
0: 05 
7: —

3: — 
1:50 
0: 60 
0: 75 
6: — 
1:50 
0: 60 

15: — 
2: — 

0: 75

4: — 
12: — 
25: — 

1:50 
1:50 
1: — 
4: —

1:50 
0: 60 

15: — 
50: — 

0: 15 
3: — 

35: —

30: — 
7: — 
7: — 
0: 75 

15: - 
5: —
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2) Förslag 
till

förordning om viss ändring i den vid förordningen den 25 maj 
1941 (nr 252) angående skattesatsen för den allmänna omsättnings­

skatten beträffande vissa varor fogade varuförteckningen.

Härigenom förordnas, att ur den vid förordningen den 25 maj 1941 angå­
ende skattesatsen för den allmänna omsättningsskatten beträffande vissa va­
ror fogade förteckningen över varor, för vilka allmän omsättningsskatt skall 
utgå med högre skattesats än fem procent, följande varuslag skola utgå, näm­
ligen »Pälsverk, beredda lösa» samt »Arbeten av pälsverk».

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1943.

Till behandling i samband med förevarande proposition har utskottet upp­
tagit följande under motionstiden vid riksdagens början väckta, till utskottet 
hänvisade motioner, nämligen:

1) de likalydande motionerna nr 121 i första kammaren av herr Holm­
ström och nr 175 i andra kammaren av herr Henriksson, vari hemställts, »att 
riksdagen måtte besluta att i 'förteckning över varor, för vilka allmän omsätt­
ningsskatt skall utgå med högre skattesats än fem procent’, följande varuslag 
skola utgå:

Statistiskt nr
678—681

682—684

685:1—691

Varuslag
Pälsverk, beredda, lösa 
Arbeten av pälsverk:

beredda, hopsydda skinn samt delvis bearbetade 
persedlar, foder, tillskurna besättningar, bräm 
och mattor med eller utan sömnadsarbete här­
under inbegripna

fullfärdiga persedlar, ej särskilt nämnda, med 
pälsverk till övertyg eller foder

samt att till samma förteckning fogas följande varugrupp:
Statistiskt nr Varuslag Skattesats

1885:2 Radiomottagningsapparater 20»

2) motionen nr 248 i andra kammaren av herr Andersson i Hedensbyn, 
vari hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära att 
pälsverk av får (statistiskt nr 685:1—691) måtte utgå ur förteckningen över
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de varor, för vilka allmän omsättningsskatt skall utgå med högre skattesats 
än 5 procent.

Genom förordning den 25 maj 1941, nr 252, vilken trädde i kraft den 26 i 
nämnda månad, har skattesatsen för den allmänna omsättningsskatten be­
träffande vissa varor, däribland beredda lösa pälsverk och arbeten av päls­
verk, fastställts till 20 procent av den skattepliktiga omsättningen. Vad så­
lunda stadgats skall dock enligt förordning den 30 december 1941, nr 973, 
icke äga tillämpning med avseende å ändrings-, förbättrings-, underhalls- el­
ler rengöringsarbete å sagda varor.

I en den 12 januari 1942 dagtecknad, till Kungl. Maj:t ställd skrift ha ett 
flertal sammanslutningar inom pälsvarubranschen ävensom ett stort antal 
enskilda näringsidkare i denna bransch gjort gällande, att handeln med päls­
varor på grund av den höga beskattningen sökt sig andra vägar än de nor­
mala till skada såväl för statens fiskaliska intresse som för de lojala före­
tagarna inom branschen. I framställningen har därför hemställts, att i stäl­
let för den skärpta omsättningsskatten en särskild beskattningsform i enlig­
het med ett i framställningen framlagt förslag måtte införas för pälsvaror­
nas del.

över berörda framställning ha, efter remiss, yttranden avgivits av general­
tullstyrelsen, kommerskollegium, kontrollstyrelsen, centrala omsättnings- 
skattenåmnden, Överståthållarämbetet samt länsstyrelserna i Stockholms, Jön­
köpings, Malmöhus, Göteborgs och Bohus, Kopparbergs, Jämtlands och Norr­
bottens län. Kommerskollegium har vid sitt yttrande fogat yttranden från 
samtliga handelskamrar i riket ävensom Sveriges industriförbund.

Chefen för finansdepartementet har därefter hos Kungl. Majit hemställt 
om bemyndigande att tillkalla högst fem sakkunniga med uppdrag att inom 
departementet biträda med utredning rörande bl. a. kontrollen över den all­
männa omsättningsskattens utgörande.

Vid anmälan av frågan om tillkallande av sakkunniga utttalade departe­
mentschefen, att han funnit de av pälsvarubranschens representanter fram­
förda klagomålen befogade men att han å andra sidan icke kunnat undgå 
att känna tvekan om lämpligheten av att utbryta enbart pälsvarorna ur gäl­
lande system för omsättningsskattens utgörande. Däremot hade departements­
chefen funnit angeläget, att utan dröjsmål undersöktes, huru en intensifierad 
kontroll skulle kunna anordnas till vinnande av förbättring i rådande för­
hållanden såväl inom pälsvarubranschen som inom omsättningsskatteförord- 
ningens tillämpningsområde i övrigt.

Sedan Kungl. Majit den 5 juni 1942 lämnat det begärda bemyndigandet, 
har departementschefen såsom sakkunniga tillkallat landskamreraren Alarik 
Wigert, byråchefen i kontrollstyrelsen Sven Almgren, t. f. byråchefen där­
städes Gösta Karnell, t. f. häradsskrivaren Aldor Lindén samt revisionschefen 
Erik Wingård.

Till fullgörande av sitt uppdrag lia de sakkunniga överlämnat en den 7
Bihang till riksdagens protokoll 1943. 7 sami. Nr 46. 2
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oktober 1942 dagtecknad promemoria angående vissa åtgärder för förbätt­
ring av kontrollen över redovisningen av skärpt omsättningsskatt samt an­
gående utökning av personalen vid länsstyrelsernas omsättningsskatteavdel- 
ningar m. m.

över nämnda promemoria ha, efter remiss, avgivits utlåtanden av stats­
kontoret, kammarrätten, riksräkenskapsverket, centrala omsättningsskatte- 
nåmnden, kommerskollegium, Överståthållarämbetet ävensom länsstyrelser­
na i samtliga län. Vid kommerskollegii utlåtande ha fogats yttranden av samt­
liga handelskamrar, Sveriges köpmannaförbund, Sveriges grossistförbund, 
Kooperativa förbundet, Sveriges hantverks- och småindustriorganisation, 
Svenska beklådnadsarbetareförbundets avdelning nr 1 samt ett flertal sam­
manslutningar av näringsidkare inom pälsvarubranschen. Därjämte har 
Svenska Pälsbranschens centralkommitté ingivit en den 10 december 1942 
dagtecknad framställning.

Frågan om pälsvarubeskattningen har därefter varit föremål för fortsatt 
beredning inom finansdepartementet, varvid överläggningar med represen­
tanter för näringsidkarna inom branschen ägt rum.

Beträffande motiveringen för de i propositionen framlagda förslagen till­
låter sig utskottet hänvisa till det vid propositionen fogade statsrådsprotokol­
let. Redogörelsen härutinnan återfinnes under följande rubriker å nedan an­
givna sidor i propositionen, nämligen:

Näringsidkamas förslag: s. 11—12,
Yttranden över näringsidkamas framställning: s. 12—22,
Omsättningsskattesakkunnigas promemoria: s. 22—25,
Yttranden över omsättningsskattesakkunnigas promemoria: s. 25—31, samt
Departementschefen: s. 31—38.

Beträffande motiveringen för de i motionerna framställda yrkandena får 
utskottet hänvisa till motionerna.

Utskottet. Såsom framgår av propositionen har en tillfredsställande kontroll icke 
varit möjlig att anordna beträffande den skärpta omsättningsskatten å 
pälsvaror. I följd härav har uppkommit en betydande smyghandel till skada 
för såväl den lojala pälshandeln som statens fiskaliska intresse. Till följd 
av brister i de materiella beskattningsreglerna ha uppstått rubbningar i de 
tidigare distributionsformerna, varigenom svårigheterna för den lojala han­
deln ökats.

Enligt det i propositionen framlagda förslaget skall den skärpta omsätt­
ningsskatten å pälsvaror upphävas och skatten å dessa varor i stället ut­
tagas i form av en särskild skatt till staten. Den sålunda föreslagna skatten 
skall beträffande här i riket beredda skinn uttagas i samband med bered­
ningen och i fråga örn skinn, som införas till riket, vid importen. För inom 
riket beredda skinn skall skatten utgå med visst belopp för varje skinn
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enligt en vid den föreslagna förordningen om skatt å vissa pälsvaror fogad 
förteckning. För importerade skinn skall skatten utgå med 15 procent av 
varans värde med tillägg av den tull och tilläggstull som belöper å de­
samma. Den omständigheten, att skatten för de importerade pälsvarorna 
uttages efter andra grunder än skatten för de inhemska skinnen, är — såsom 
departementschefen jämväl framhållit — ägnad att väcka betänkligheter. 
Med hänsyn till att importmöjligheterna för närvarande äro mycket be­
gränsade finner dock utskottet förslaget i denna del kunna godtagas. När 
mera normala förhållanden åter inträtt, kunna emellertid olägenheter upp­
stå till följd av denna olikhet. Utskottet förutsätter fördenskull, att Kungl. 
Majit har sin uppmärksamhet riktad på utvecklingen inom detta område 
och vidtager de åtgärder, som framdeles kunna befinnas påkallade. Då ut­
skottet finner den i propositionen föreslagna formen för pälsvarubeskatt- 
ningen, såvitt angår här i riket beredda och hit importerade skinn, äga be­
tydande fördelar framför den nuvarande anordningen med skärpt omsätt­
ningsskatt å dessa varor, tillstyrker utskottet förslaget.

Vid den skärpta omsättningsskattens upphävande komma enligt det i 
propositionen framlagda förslaget de i handeln befintliga lagren av beredda 
pälsskinn och arbeten därav att undgå skatt- Utskottet finner för egen del 
detta förhållande ytterst betänkligt, särskilt i betraktande av att de företa­
gare, som vid den föreslagna lagstiftningens ikraftträdande äga inneliggande 
lager av pälsvaror, torde komma att göra obehöriga vinster genom lagstift­
ningens utformning i detta hänseende. På grund härav har utskottet tagit 
frågan om de nu föreslagna skatteformernas kompletterande med en lager­
beskattning under särskilt övervägande. Utskottet har emellertid funnit de 
svårigheter och olägenheter, som skulle uppkomma vid införandet av en 
lagerbeskattning, vara så stora, att utskottet i likhet med departementsche­
fen nödgats avstå från fullföljandet av denna tanke.

De i de likalydande motionerna I: 121 och II: 175 framställda yrkandena 
om undantagande från skärpt omsättningsskatt av pälsvaror samt det i 
motionen II: 248 väckta förslaget om undantagande från sådan skatt av 
pälsverk av får torde få anses besvarade genom vad utskottet ovan anfört. 
Yrkandet i förstnämnda båda motioner om införande av skärpt omsätt­
ningsskatt för radiomottagningsapparater kan utskottet icke tillstyrka.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

A) att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts före­
varande proposition nr 267, antaga de vid propositionen fo­
gade förslagen till

1) förordning om skatt å vissa pälsvaror, samt
2) förordning örn viss ändring i den vid förordningen den 

25 maj 1941 (nr 252) angående skattesatsen för den all­
männa omsättningsskatten beträffande vissa varor fogade 
varuförteckningen;
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B) 1) att de likalydande motionerna I: 121 och II: 175, 
i vad de avse undantagande från skärpt omsättningsskatt 
av pälsvaror, samt motionen 11:248 om undantagande 
från sådan skatt av pälsverk av får måtte, i den mån de 
icke kunna anses besvarade genom vad utskottet här ovan 
anfört och hemställt, av riksdagen lämnas utan åtgärd, samt 

2) att de likalydande motionerna 1:121 och II: 175, i vad 
de avse införande av skärpt omsättningsskatt för radiomot- 
tagningsapparater, icke måtte föranleda någon riksdagens 
åtgärd.

Stockholm den 10 juni 1943.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.

Närvarande:
från första kammaren: herrar Johan Bärg, Sjödahl, Egnell, Ekman*, friherre Lager­

felt, Sandström*, Robert Berg*, Franzon* och Lindblom; samt
från andra kammaren: herrar Lövgren*, Hammarlund*, Olsson i Gävle, Orgdrd, Falk, 

Karlsson i Grängesberg*, Henriksson, Sundström i Skövde och Boman.

* Icke närvarit vid justering av betänkandet.

438256. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag. 1943.


